
 
 

Provincia di Reggio Emilia 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Determinazione SETTORE S.U.A. n.198 del 24-12-2024 UNIONE COLLINE MATILDICHE 
Pag. 1 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE S.U.A. 

 
N. 198/C DEL 24-12-2024 

Codice Istruttore:  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. E) DEL 
D.LGS. 36/2023 TRAMITE PIATTAFORMA SATER PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO "ALL INCLUSIVE" DI N. 9 TELECAMERE PER IL CONTROLLO 
DELLABBANDONO DI RIFIUTI NEI TERRITORI DELLUNIONE COLLINE MATILDICHE. 
PERIODO 01.01.2025-31.12.2026 RINNOVABILI PER ULTERIORI 24 MESI E PROROGA 
TECNICA MESI 6. DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di dicembre, la Responsabile del SETTORE S.U.A. 
 
 
VISTI: 
 L'art.151 – comma 4 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000; 
 L’articolo 183 comma 9 del DLGS n. 267 del 18 agosto 2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di 

spesa; 
 Il D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e successive variazioni, i principi contabili applicati della programmazione e 

della contabilità finanziaria;  
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 
 Consiglio dell’Unione n. 22 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

2024 – 2026;  
 

 Consiglio dell’Unione n.24 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 
 

 Giunta dell’Unione n. 1 del 15/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024-
2026; 
 

 La Delibera della Giunta Unione n. 10 del 22/02/2024, con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026; 
 
VISTO lo Statuto dell'Unione Colline Matildiche; 
 
VISTI 
 l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 con il quale sono attribuiti ai dirigenti gli atti di gestione 

finanziaria, ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  
 il Decreto del Presidente dell'Unione n. 9 del 25/07/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) e Provveditorato dell’Unione Colline Matildiche; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di Giunta dell’Unione 
n. 30 del 29/06/2020; 
 
RICORDATO che; 
 l’Unione, con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 29/12/2008, fino ad approvazione di proprio 

autonomo documento, applica il regolamento di Contabilità vigente per il Comune di Quattro Castella, sede 
legale dell’Unione stessa; 

 Il Comune di Quattro Castella ha approvato regolamento di Contabilità armonizzato con delibera di Consiglio 
n. 37 del 09/04/2019, entrato in vigore dal 01/06/2019 e successive variazioni; 

 
RICHIAMATI inoltre il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico Enti Locali e il D. Lgs. 118/2011 Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.198 del 24-12-2024 UNIONE COLLINE MATILDICHE 
 

Pag. 2 

 
CONSIDERATA l’istruttoria del presente atto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 16/07/15 di modifica della Convenzione per il 
trasferimento all’Unione Colline Matildiche delle funzioni in materia di appalti di forniture beni e servizi, recepita con 
deliberazione del Consiglio deII’Unione n. 15 del 31/08/2012, che ha istituito la Stazione Unica Appaltante; 
 
RILEVATO che con DG n. 21 del 14.06.2023 si è ritenuto di procedere alla modifica della vigente delega prevista 
della lett. c) dell’art. 4 della Convenzione di cui sopra ai Comuni di Albinea, Vezzano sul Crostolo e Quattro 
Castella, nel senso di consentire agli stessi la facoltà, e non già l’obbligo, di poter agire autonomamente, ossia 
senza necessità di ricorrere alla Stazione unica appaltante dell’Unione Colline Matildiche: 

 sino a 149.999,99 euro per gli appalti di lavori e di 214.999,99 euro per le forniture e servizi (inclusi i 
servizi di ingegneria e architettura compresa la progettazione) ed € 749.999 per i servizi di cui 
all’Allegato IX del d.lgs. 50/2016, per quanto al vigente codice degli appalti (D. Lgs. 50/2016); 

 sino a 149.999,99 euro per gli appalti di lavori e di 138.999,99 euro per le forniture e servizi (inclusi i 
servizi di ingegneria e architettura compresa la progettazione), per quanto attiene all’art. 1, comma 2 
lett. a della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020, come sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 sino a 149.999,99 euro per gli appalti di lavori e di 139.999,99 euro per le forniture e servizi (inclusi i 
servizi di ingegneria e architettura compresa la progettazione) ed € 749.999 per i servizi di cui 
all’Allegato XVI del d.lgs. 36/2023 per quanto al nuovo codice degli appalti (D. Lgs. 36/2023), una volta 
divenuto efficace; 

DATO ATTO che, per quanto qui di interesse, ai sensi dell’art. 5 della Convenzione suddetta, restano di esclusiva 
competenza dei singoli comuni aderenti: 

 la predisposizione del programma triennale e dell'elenco annuale dei Iavori pubblici, dei piani dei fabbisogni e 
dei programmi di acquisizione di beni e servizi, nonché degli altri atti di programmazione che riguardano 
l'attività contrattuale dell'ente; 

 la fase “a monte” delle procedure di gara, (individuazione dei Iavori, delle forniture e dei servizi da acquisire, 
finanziamenti, nomina del responsabile unico del procedimento, determinazione a contrarre, approvazione 
progetto/capitolato, scelta della procedura di gara e del criterio di aggiudicazione nel rispetto del D. Lgs n. 
36/2023 e delle indicazioni della SUA, scelte dei soggetti da invitare nelle procedure negoziate); 

 la fase “a valle” delle procedure di gara (stipula del contratto, consegna Iavori, direzione lavori, pagamenti 
corrispettivi; analogamente per le forniture ed i servizi); 

 le acquisizioni di beni e servizi effettuate autonomamente dai singoli Comuni aderenti attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 
CONSIDERATO che, a termini della Convenzione predetta, ed in particolare dell’art. 4, l’Unione Colline Matildiche 
opera anche come Stazione appaltante relativamente all’acquisizione di Iavori, beni e servizi superiori alle soglie 
sopra indicate mediante la S.U.A. presso la stessa istituita; 
 
DATO ATTO che  

- sul territorio dell’Unione Colline Matildiche si assiste, purtroppo, a fenomeni di abbandono irregolare dei 
rifiuti, in particolare fuori dai cassonetti a ciò deputati o di altri contenitori predisposti, ma anche in aree 
verdi od in luoghi pubblici e privati (ma aperti al pubblico) non molto frequentati.  

- tale situazione crea fenomeni di degrado urbano, problemi igienici e costi aggiuntivi a quelli dovuti alla 
raccolta ordinaria. 

- Tali fenomeni è difficile accertarli direttamente sul momento ed in loco, contestando le violazioni al 
trasgressore e/o all’obbligato in solido nell’immediatezza, poiché queste violazioni avvengono, perlopiù, 
quando il trasgressore ha verificato che la Polizia ad ordinamento Locale e Statale non è ivi presente. 

- è indispensabile avvalersi della tecnologia per presidiare 24h/24h detti siti già in buona parte censiti dagli 
Uffici Ambiente dei Comuni ove avvengono gli abbandoni ed i conferimenti irregolari. 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento per 
l'affidamento del servizio in oggetto è la dott.ssa Rita Casotti, Responsabile della Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione Colline Matildiche 
 
ATTESTATO che non sussistono, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, 
comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 16, del D. Lgs. n. 36/2023, cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente provvedimento;  



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.198 del 24-12-2024 UNIONE COLLINE MATILDICHE 
 

Pag. 3 

 
RILEVATO che con determinazione n. 168/C del 25.11.2024 si dava avvio alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. lgs. 36/2023 per l’affidamento in appalto del servizio di noleggio “all 
inclusive” di n. 9 telecamere per il controllo dell’abbandono di rifiuti nei territori dell’Unione Colline 
Matildiche per 24 mesi rinnovabili per ulteriori 24 mesi e proroga tecnica di mesi 6 secondo la procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 50 D.lgs. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108 comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 tramite invio di lettera di invito a tutti gli operatori economici 
iscritti alla categoria merceologica CPV piattaforma telematica certificata SATER di Intercenter CPV 35125000-6  
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA 
 
DATO ATTO che con la determina suddetta venivano approvati i requisiti di ammissione, i criteri di valutazione 
nonché gli elaborati tecnici, oltre al disciplinare/lettera di invito e i relativi atti di gara, fissando la data di scadenza 
per la presentazione delle offerte il giorno 10.12.2024 ore 18.00 e la prima data di seduta pubblica il giorno 
11.12.2024 ore 18.00 
 
RILEVATO che entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte è pervenuta una sola offerta, in 
particolare in data 07.12.2024 alle ore 10:54:05, registro di sistema PI491662-24, offerta presentata da ALMA 
SICUREZZA S.R.L. con sede in VIA PALAZZETTI 5F – 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO) Italia Partita IVA 
e Codice Fiscale 03306291208; 

DATO ATTO che, dopo aver verificato la busta amministrativa come da verbale in data 11.12.2024 che si allega, 
l’operatore economico suddetto è stato ammesso alla successiva fase di gara di apertura e valutazione della busta 
tecnica ed economica fissata per il giorno 13.12.2024 ore 9.00. 

PRESO ATTO che con determinazione n. 187/C del 13.12.2024 veniva nominata la commissione 
giudicatrice nelle seguenti persone: 

o Sig. Lazzaro Fontana – Comandante del corpo di Polizia Locale dell’Unione Colline Matildiche in qualità 
di Presidente  

o Sig. Marco Pirazzoli – Addetto al coordinamento e controllo nel grado di Ispettore presso il corpo di 
Polizia Locale dell’Unione Colline Matildiche in qualità di membro esperto  

o Dott.ssa Arianna Romagnani - Istruttore Amministrativo Cat C presso il settore Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione Colline Matildiche in qualità di membro esperto;  

PRESO ATTO INOLTRE CHE i membri della commissione giudicatrice hanno prodotto apposite dichiarazioni 
attestanti l'insussistenza di cause di incompatibilità a svolgere l'incarico per i quali sono stati individuati, ai sensi 
dell'art. 93 del D. Lgs. 36/2023, dichiarazioni che sono tenute agli atti dal Responsabile del Procedimento di gara 

 
RILEVATO che la commissione giudicatrice ha proposto di aggiudicare la procedura in oggetto come segue, come 
da verbale n. 2 in allegato: 
 

CONCORRENTE  PUNTEGGIO TOTALE 

ALMA SICUREZZA SRL 96/100 

 
Prezzo offerto € 75.240,00 Ribasso percentuale 1,00%. I costi aziendali per la sicurezza indicati sono pari a € 
2.000,00. L’importo della manodopera è indicato pari ad € 26.904,96.  Il contratto collettivo applicato è: CCNL 
Metalmeccanico artigiano 
 
RILEVATO che l’importo della manodopera e il ccnl indicato è uguale a quello stimato dalla Stazione Appaltante, 
pertanto non si dà luogo alla verifica di congruità del costo della manodopera. 
DATO ATTO che sono stati svolti i controlli sull’aggiudicatario proposto e dalle verifiche espletate la posizione 
risulta regolare 
 
RITENUTO PERTANTO DI:  
- approvare i verbali n. 1 e 2, afferenti alle sedute del seggio di gara e della commissione giudicatrice  
- aggiudicare la procedura in parola in maniera definitiva efficace, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D. Lgs. 
36/2023, in quanto le verifiche esperite sull’aggiudicatario hanno dato esito positivo;  
 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.198 del 24-12-2024 UNIONE COLLINE MATILDICHE 
 

Pag. 4 

RITENUTO inoltre di approvare l’avviso di avvenuta aggiudicazione della gara in oggetto, che sarà comunicato agli 
aventi diritto ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;  
 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli assorbe il parere di regolarità tecnica 
 
DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è B47880936E 
 
VISTI 

- l'art. 1 comma 7 della Legge 135 del 07/08/2012 
- Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 
- l’ALLEGATO I.2 - Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice); 
- l’Allegato II.1 Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per contratti di importo < soglie di 

rilevanza europea; 
- L’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
- Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- L’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 
corruzione”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti 

 
RITENUTO di provvedere in merito 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i verbali n. 1 e 2 afferenti alle sedute del seggio di gara e della commissione giudicatrice  
 

2. DI AGGIUDICARE per le motivazioni espresse in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 
D.lgs. 36/2023 aperta a tutti gli operatori economici  economici iscritti alla categoria merceologica CPV 
piattaforma telematica certificata SATER di Intercenter CPV 35125000-6  SISTEMI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA volta all’affidamento del  servizio di noleggio “all inclusive” di n. 9 telecamere 
per il controllo dell’abbandono di rifiuti nei territori dell’Unione Colline Matildiche per 24 mesi 
rinnovabili per ulteriori 24 mesi e proroga tecnica di mesi 6 secondo con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 al seguente 
operatore economico: 
 

ALMA SICUREZZA S.R.L. con sede in VIA PALAZZETTI 5F – 40068 SAN LAZZARO DI SAVENA (BO) 
Italia Partita IVA e Codice Fiscale 03306291208; punteggio 96/10 Prezzo offerto € 75.240,00 Ribasso 
percentuale 1,00%. I costi aziendali per la sicurezza indicati sono pari a € 2.000,00. L’importo della 
manodopera è indicato pari ad € 26.904,96.  Il contratto collettivo applicato è: CCNL Metalmeccanico 
artigiano 

 
3. di dare atto che sono state esperite le verifiche sul suddetto operatore economico, al fine di attestare il 

possesso dei requisiti e l’assenza dei motivi di esclusione, ai sensi degli articoli 94 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023, le quali hanno dato esito positivo; 
 

4. CONSIDERATO dunque di dover impegnare l’importo complessivo di € 91.792,80 (Iva 22% compresa) 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandolo come segue:  
 
bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio 2025/26, alla missione, programma, n. codice di bilancio 
riferimento di cui alla tabella sottostante: 

 



  

Determinazione SETTORE S.U.A. n.198 del 24-12-2024 UNIONE COLLINE MATILDICHE 
 

Pag. 5 

 

 
 

5. di approvare l’avviso di avvenuta aggiudicazione, allegato alla presente sotto forma di schema, e di 
pubblicarlo all’Albo Pretorio on-line e Sito Istituzionale dell’Unione Colline Matildiche, oltre che a livello 
europeo e nazionale con le modalità previste dagli articoli 84 e 85 del D. Lgs. 36/2023;  
 

6. di effettuare le comunicazioni previste dall’art. 90, comma 1, del D. Lgs. 36/2023  
 

7. di dare atto inoltre che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. lgs 36/2023 è la 
sottoscritta Dott.ssa Rita Casotti, Responsabile del Settore Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline 
Matildiche;  

 
8. di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell'art. 1, comma 9, 

lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell'art. 16, del D. Lgs. n. 36/2023, dell'insussistenza di cause di conflitto 
di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente provvedimento;  
 

9. di dare atto, infine, che alla presente procedura NON si applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 
3, D. Lgs. 36/2023 
 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

11. DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’Albo Pretorio online e sul profilo di committente 
nella sezione “bandi di gara e contratti”, nella pagina dedicata alla procedura in oggetto ai sensi del D. Lgs. 
n. 33 del 14/03/2013 
 

12. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott.ssa CASOTTI RITA 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa) 

M
is

si
on

e 

P
ro

gr
am

m
a 

Ti
to

lo
 

M
ac

ro
 

A
gg

re
ga

to
 

III
° 

liv
el

lo
 

IV
° 

liv
el

lo
 

C
ap

ito
lo

 
PE

G
 

Descrizione 
capitolo PEG 

Anno 
bilancio Importo  

fornitore 

03 01 1 03 02 05 3311 

COMANDO 
P.M. - 

CANONI PER 
SERVIZI DI 
GESTIONE 

TELECAMER
E 

 
2025 

2026 
 

 
€ 45.896,40 

€ 45.896,40 

 

Alma sicurezza srl 
 
Cod. 1031 
 
Cig  B47880936E 


